è stato una premonizione affinché ci guardassimo da tale colpa. A riguardo della mondezza di siffatto ruminare sta scritto in un altro testo: Un tesoro desiderabile riposa nella bocca del saggio, l'uomo stolto invece lo deglutisce... Rivelate tramite Cristo e in Cristo le cose che dovevano essere rivelate, il peso delle osservanze giudaiche non venne più imposto alla fede dei pagani, benché ne rimanesse confermato il valore di profezia »¹⁸⁶.

Nicolò I, sulla scia di Agostino, limita le restrizioni a semplici norme igieniche e a osservanze regionali facoltative. Su tutti gli altri temi emerge una costante e impressionante tattica di contrasto contro le prassi bizantine, sia per quanto concerne i tabù popolari¹⁸⁷ sia per quanto concerne la contaminazione alimentare del sangue¹⁸⁸ o le impurità femminili¹⁸⁹. Più che il tabù del sangue al papa Nicolò I interessa la ghetizzazione della resistenza pagana tra i Bulgari:

¹⁸⁶ Epistula 97, 43 (PL, 119, 996-997).

¹⁸⁷ Epistula 97, 57 (PL, 119, 1001): *Graecos vetare perhibetis eunuchos animalia vestra mactare, ita ut eum qui ex animalibus ab illis occisis comederit, grave commisisse peccatum affirmant. Sed nobis valde absonum est, et adhuc frivolum sonat, quod dicitur.*

¹⁸⁸ Epistula 97, 65 (PL, 119, 1004-1005): *Caeterum quamobrem non debeat is, cui sanguis ex ore vel naribus profluxerit, corpus ac sanguinem Christi percipere, regula nulla docet. Nam quod invitus quis patitur, in culpam ei non debet imputari, ac per hoc nec a participatione tanti remedii coerceri: novimus namque quia mulier quae fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini humiliter veniens vestimenti eius fimbriam tetigit, atque ab ea statim infirmitas recessit. Si itaque mulier haec in fluxu sanguinis posita vestimenti Domini tactu non iudicatur indigna, imo ipsius Domini, nam ipse dixit: Tetigit me aliquis (Lc 8, 46); cur ei qui sanguinis ex ore vel naribus fluorem sustinet, non liceat salutifera Christi sacramenta percipere?*

¹⁸⁹ Epistula 97, 68 (PL, 119, 1005-1006): *Requisistis post quot dies mulier possit ecclesiam intrare postquam genuerit: in quo nos praedecessoris nostri beati Gregorii papae vestigia sequentes, eadem quae ipse decernimus, qui pro nova gente sicut nos modo instruenda scribens, inter alia dixit: Si mulier hora eadem qua genuerit, actura gratias intret ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur: voluptas enim carnis non dolor in culpa est, in carnis autem commistione voluptas est; nam in prolis prolatione gemitus, unde et ipsi primae omnium matri dicitur: In doloribus paries (Gen 3, 16): si ergo enixam mulierem intrare ecclesiam prohibemus, ipsam ei poenam in culpam deputamus.*